16.01.2017 №2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

Д У М А

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ МЕСТ ПОГРЕБЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом Чеховского муниципального образования, Дума Чеховского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Утвердить Правила содержания мест погребения на территории Чеховского муниципального образования согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Вестник Чеховского сельского поселения».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Чеховского
муниципального образования
Н.Л.Горбатков
Утвержден

Решением Думы Чеховского муниципального образования

 от 16 января 2017г. №2
Правила содержания мест погребения

на территории Чеховского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Правила содержания мест погребения на территории Чеховского муниципального образования (далее - Правила) разработаны в целях обеспечения надлежащего содержания мест погребения, находящихся на территории Чеховского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», СанПиН N 2.1.2882-11 ("Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения"), ГОСТ Р 54611-2011. Национальный стандарт Российской Федерации. Услуги бытовые. Услуги по организации и проведению похорон. Общие требования (утвержден Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 08.12.2011 N 746-ст), МДК 11-01.2002. Рекомендации о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации" (рекомендованы протоколом Госстроя РФ от 25.12.2001 N 01-нс-22/1), СП 59.13330.2012. Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001.

1.2. Данные Правила являются обязательными для исполнения физическими лицами, юридическими лицами независимо от организационно-правовых форм, а также индивидуальными предпринимателями.
1.3. Места погребения, находящиеся на территории города Кемерово, по принадлежности являются муниципальными, по обычаям - общественными.

2. Оборудование территории мест погребения

2.1. Территория мест погребения подразделяется на функционально-территориальные зоны:
2.1.1. Входная зона - функционально-территориальная зона, на которой предусмотрены въезды-выезды для автотранспорта и входы-выходы для посетителей, салон-магазин, автостоянки и остановки общественного транспорта, справочно-информационные стенды, цветочные киоски и места продажи цветов, общественные туалеты, скамьи, питьевые фонтанчики, показательные участки оформления захоронения.
2.1.2. Административно-хозяйственная зона - функционально-территориальная зона с отдельным въездом, на которой размещаются административно-бытовые здания, гаражи, мастерские по изготовлению надгробий, котельная - в случае значительного удаления места погребения от сетей ТЭЦ, материальные и инвентарные склады.
2.1.3. Ритуальная зона - функционально-территориальная зона, на которой размещаются здания и сооружения для проведения скорбных и траурных обрядов, культовые здания и сооружения, памятники общественного значения, площадки для отдыха с навесами.
2.1.4. Зона захоронений - функционально-территориальная зона, на которой осуществляется погребение.
2.1.5. Зона моральной защиты - функционально-территориальная зона, расположенная по периметру и (или) разделяющая зону захоронений на участки площадью не более 40 га полосой зеленых насаждений и предназначенная для их визуальной изоляции.
2.2. На территории мест погребения следует предусматривать:
2.2.1. Стенд с планом места погребения, на котором обозначаются основные зоны, здания и сооружения, кварталы захоронений, их нумерация. Стенд с планом следует устанавливать на территории места погребения у главного входа.
2.2.2. Вывеску с названием места погребения и режимом его работы, а также правила посещения места погребения.
2.2.3. Указатели номеров кварталов и аллей захоронений.
2.2.4. Указатели места расположения зданий и сооружений.
2.2.5. Стоянки для автокатафалков и автотранспорта.
2.2.6. Проезды и пешеходные дорожки.
2.2.7. Объекты наружного освещения.
2.2.8. Ограждение территории места погребения.
2.2.9. Общественные туалеты (туалетные кабины).
2.2.10. Контейнеры для сбора мусора, установленные на специально оборудованных площадках.
2.3. Места погребения и захоронения, иные объекты похоронного назначения должны обеспечивать лицам с ограниченными возможностями здоровья доступность для их посещения, беспрепятственного пользования услугами, предоставляемыми на этих объектах.

3. Содержание мест погребения

3.1. Содержание мест погребения обеспечивается администрацией Чеховского муниципального образования путем привлечения юридических (физических) лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд) и осуществляется в соответствии с экологическими, санитарными требованиями и настоящими Правилами.
3.2. Работы по содержанию мест погребения включают:
3.2.1. Механизированную и ручную уборку дорог, тротуаров и пешеходных дорожек в летний и зимний периоды, включая обработку противогололедными материалами в зимний период.
3.2.2. Окос травы с периодичностью, которая обеспечит высоту травяного покрова не выше 15 сантиметров.
3.2.3. Снос аварийных и сухих деревьев, кустарников, а также посадку новых деревьев, кустарников в случае их сноса.
3.2.4. Содержание зеленых насаждений в соответствии с требованиями "СНиП III-10-75. Благоустройство территорий", Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, утвержденными приказом Госстроя Российской Федерации от 15.12.1999 N 153.
3.2.5. Содержание в исправном состоянии имущества, находящегося на территории мест погребения, - зданий, сооружений, ограждений, ливневой канализации и т.д.
3.2.6. Обустройство и содержание контейнерных площадок для сбора мусора.
3.2.7. Своевременный сбор и вывоз мусора, обеспечивающий соблюдение требований санитарно-эпидемиологического законодательства Российской Федерации.
3.2.8. Содержание и ремонт контейнеров для сбора мусора, указателей с наименованием кварталов и аллей, включая их покраску.
3.2.9. Содержание и ремонт системы водоснабжения для поливочных целей.
3.2.10. Содержание общественных туалетов (туалетных кабин) и вывоз жидких отходов.
3.2.11. Содержание объектов наружного освещения мест погребения.
3.3. Площадки для мусоросборников должны быть ограждены и иметь твердое покрытие (асфальтирование, бетонирование).
3.4. Ответственность за содержание захоронений, намогильных сооружений и зеленых насаждений на местах захоронений возлагается на лиц, ответственных за места захоронений, указанных в удостоверении о захоронении.
3.5. Лицо, ответственное за место захоронения, обязано содержать намогильные сооружения и живую зеленую изгородь из кустарника в надлежащем порядке, своевременно производить оправку надгробий.

4. Правила посещения мест погребения

4.1. На территории мест погребения должны соблюдаться общественный порядок и тишина.
4.2. Посетители мест погребения вправе:
4.2.1. Устанавливать намогильные сооружения в границах участка захоронения.
4.2.2. Сажать цветы на могильном участке, живую зеленую изгородь из кустарника с последующей ее подстрижкой.
4.2.3. Сажать деревья в соответствии с проектом озеленения места погребения.
4.2.4. Беспрепятственно проезжать на территорию места погребения в случаях установки (замены) намогильных сооружений.
4.3. На территории мест погребения запрещается:
4.3.1. Портить намогильные сооружения, оборудование мест погребения, засорять территорию.
4.3.2. Ломать зеленые насаждения, рвать цветы.
4.3.3. Водить собак, ловить птиц.
4.3.4. Разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн.
4.3.5. Ездить на велосипедах, мопедах, мотоциклах, лыжах и санях.
4.3.6. Распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии.
4.3.7. Находиться на территории места погребения после его закрытия.
4.3.8. Въезжать на территорию места погребения на автомобильном транспорте, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья.

5. Контроль за выполнением настоящих Правил
и ответственность за их нарушение

5.1. Контроль за выполнением настоящих Правил осуществляют:
5.1.1. Администрация Чеховского муниципального образования.
5.1.2. Иные органы и организации в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
5.2. За нарушения настоящих Правил виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Привлечение виновных лиц к ответственности не освобождает данных лиц от устранения допущенных нарушений и возмещения причиненного ущерба.